
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33873 25Quarta-feira, 15 DE MAIO DE 2019

NOTA: A ISENÇÃO DO ICMS PREVISTA NO ARTIGO 20 DO ANEXO II DO 
RICMS, APROVADO PELO DECRETO ESTADUAL Nº 4676/2001, ALTERADO 
PELO DECRETO Nº 1.016, DE 2 DE JUNHO DE 2008, BEM COMO QUAL-
QUER OUTRO BENEFÍCIO DECORRENTE, FICA CONDICIONADA AO ATEN-
DIMENTO DO PROCEDIMENTO PREVISTO NO § 2º, INCISO I, ALÍNEA “e” 
E DO § 13, INCISO III DO MESMO DIPLOMA LEGAL.
MARCOS RODRIGUES DE MATOS
DIRETOR DE FISCALIZAÇÃO

Protocolo: 433590

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 008/2019
O BANPARÁ S/A comunica a republicação do Edital da licitação em epígra-
fe, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa atuante na área de Tecnologia da In-
formação para a Prestação de Serviços de Sustentação (do qual faz parte 
o Suporte Técnico), de Desenvolvimento e de Manutenção da Solução 
Integrada de Poupança, conforme Especifi cações Técnicas e Funcionais 
contidas neste Termo de Referência, pelo prazo de execução de 05 (cinco) 
anos, com possibilidade de renovação ou prorrogação nos termos da Lei e 
conforme dispuser o instrumento contratual.
Data: 05.06.2019        Hora: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br                     UASG: 925803
OBS: O EDITAL encontra-se disponível nos sites www.banpara.b.br/www.
compraspara.pa.gov.br/ www.comprasnet.gov.br. Na impossibilidade de 
obtenção pela internet, o mesmo poderá ser solicitado também para o 
e-mail: cpl@banparanet.com.br.
Hellen Reis
Pregoeira

Protocolo: 433293

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

CPL-PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2019
O BANPARÁ S/A comunica o Resultado Final, Adjudicação e Homologação 
da licitação em epígrafe conforme abaixo:
ITEM 01: VHC PRINT SOLUÇÕES GRÁFICAS EIRELI – R$ 13.792,00
ITEM 02: VHC PRINT SOLUÇÕES GRÁFICAS EIRELI – R$ 10.200,00
ITEM 03:  FRACASSADO
ITEM 04: BERNARDES COMÉRCIO E INDÚSTRIA GRÁFICA – EIRELI – R$ 
33.189,00
ITEM 05: BERNARDES COMÉRCIO E INDÚSTRIA GRÁFICA – EIRELI – 
R$25.366,00
ITEM 06:  GRÁFICA E EDITORA ALIANÇA LTDA – R$ 2.996,00
ITEM 07: SHOP DO PASTOR SÃO LUIS LTDA – R$ 18.034,00
ITEM 08: M.M.M. SANTOS EDITORA – R$ 6.520,00
ITEM 09: PLANET GRAF COMÉRCIO E IMPRESSÃO DE PAPEL LTDA – 
R$3.058,00
ITEM 10: BERNARDES COMÉRCIO E INDÚSTRIA GRÁFICA – EIRELI – R$ 
9.366,00
ITEM 11: GRÁFICA E EDITORA ALIANÇA LTDA – R$ 3.300,00
ITEM 12: GRÁFICA E EDITORA ALIANÇA LTDA – R$ 1.008,00
ITEM 13:  GRÁFICA E EDITORA FERREIRA EIRELI – R$ 19.872,00
ITEM 14: GRÁFICA E EDITORA FERREIRA EIRELI – R$ 2.361,00
ITEM 15: M.M.M. SANTOS EDITORA – R$ 10.979,00
ITEM 16:  GRÁFICA E EDITORA FERREIRA EIRELI – R$ 6.600,00
ITEM 17: PLANET GRAF COMÉRCIO E IMPRESSÃO DE PAPEL LTDA – R$ 
1.430,00
Manuele Silva
Pregoeira

Protocolo: 433620

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 016/2019
DATA: 13.05.2019
VALOR: R$-100.373,29 (Cem mil, trezentos e setenta e três reais e vinte 
e nove centavos)
OBJETO: Prestação dos serviços de informações de pessoas naturais e 
jurídicas, através de acesso a sua base de dados, as quais serão utilizadas 
para o fi m exclusivo de apoiar os seus processos de tomada de decisões 
e realização de negócios.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 30 da lei federal nº 13.303/2016
CONTRATADO: SERASA S. A.
ENDEREÇO: Alameda dos Quinimuras, nº 187 – Planalto Paulista
CEP: 04068-900        São Paulo/SP
TELEFONE: 3004 7728
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 433682

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 333 DE 14 DE MAIO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº 
33.542 de 22/01/2018,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/55587.
R E S O L V E:
CEDER, a SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, a servidora FABIA JAQUELINE DA SILVA MIRANDA, matrícula 
nº 54192743/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na SEÇÃO DE 
TRATAMENTO FORA DE DOMICÍLIO, pelo período de 02 (dois) anos, com 
ônus para o órgão de origem.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
14.05.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 433753

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 019/SESPA/2019.
PROCESSO Nº: 2019/39856.
OBJETO: Demanda Judicial para aquisição do medicamento NINTEDANI-
BE 150MG, para atendimento do paciente OFELIA BATISTA DOS SANTOS 
LEITE, que esta contemplada pela Ação Civil Pública – Processo Judicial nº 
0014105-37.2018.8.14.0017.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: BOEHRINGER INGELHEIM DO BRASIL QUÍMICA E FARMA-
CEUTICA LTDA.
CNPJ: Nº 60.831.658/0021-10.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$-74.678,40 (setenta e quatro mil, seiscentos e setenta e oito 
reais e quarenta centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE:  908288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103
Belém (Pá), 14 de maio de 2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo: 433598

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 202/SESPA/2018
OBJETO: AQUISIÇÃO ITEM FRACASSADO NO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº85/2018 (PRÓTESE ORTOPÉDICA TRANSFEMURAL ESQUERDA), PARA 
ATENDER NECESSIDADES DO PACIENTE BENEDITO FERREIRA DE LIMA, 
através da solicitação da CEPED/DDRA/SESPA.
EMPRESA VENCEDORA:
ORTOMED COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA,  CNPJ  16.383.159/0001-72,  foi 
a vencedora do certame,  pelo critério de menor preço, no valor de R$ 
16.900,00 (dezesseis mil, novecentos reais).
Valor total do Pregão Eletrônico  nº  202/SESPA/2018:  R$ 16.900,00 
(dezesseis mil, novecentos reais).
Belém (PA), 07/05/2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 433574
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 145/SESPA/2018
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Formulas Nutri-
cionais Especiais: Fórmulas Infantis, Leite Especiais, Dietas Enterais e Su-
plementos Nutricionais, a fi m de atender pacientes oriundos de Demandas 
Administrativas e Judiciais da Secretaria de Estado de Saúde Pública do 
Pará – SESPA, para o período de 12 (doze) meses.
EMPRESAS VENCEDORAS:
F CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ Nº 04.949.905/0001-63, foi à vencedora 
dos itens 12, 13, 14, 15, 17 pelo critério de menor preço por item, no 
valor de R$ 331.750,00.
PRODIET NUTRICAO CLINICA LTDA, CNPJ Nº 08.183.359/0001-53, foi à 
vencedora dos itens 16, 18, 19, 20, 22, 23 pelo critério de menor preço 
por item, no valor de R$ 302.980,00.
NUTRIXX SUPLEMENTOS ALIMENTARES LTDA, CNPJ Nº 12.401.269/0001-
69, foi à vencedora dos itens 24, 26, 27 pelo critério de menor preço por 
item, no valor de R$ 828.500,00.


